În Monarchie: $\frac{1}{4}$ an fl. 1.50; 1 an fl. 6
În România: $\frac{1}{4}$ an lei 5.—; 1 an lei 20

Apare în fiecare Duminică

Redacțiunea și Administrațiunea:
Strada Măcelarilor Nr. 21

Anul I

Sibiiu, 31 Martie (12 Aprilie) 1891

Nr. 13

## Cântece populare

din giurul Sibiiului. — Culese de F. Roșca.

### Blăstēmul.

Lasă, lasă dragul meu,
Că tot ții 'ți-a părè rēu,
Ție rēu și mie bine,
Că tu te-ai lāsāt de mine,
Ție rēu, că te-ai lāsāt,
Și mie bine, c'am scăpat.
Dar' te bată, dragă, bată,
Cătă frunđă-ntr'o livadă,
Și cătă floare sē 'nchină,
Cătr'a soarelui lumină.